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فراهم سازی امکان شرکت استادیاران با ۳ سال سابقه 
در طرح بنیاد نخبگان 

اسـتادیارانی کـه بیـش از سـه سـال از سـابقه خدمـت آنهـا به عنـوان 

عضـو هیات علمـی پیمانـی نگذشـته اسـت می تواننـد براسـاس طـرح 

اسـتادیاران جـوان موسسـات علمـی کشـور درخواسـت خـود را بـرای 

بررسـی توسـط بنیاد ملی نخبگان ارسـال کنند. در راسـتای بند ۱ ماده 

۳ »اساسـنامه بنیـاد ملـی نخبـگان« و اقدام هـای ملـی ۲-۱-۲ و ۲-۱-۳ 

»سـند راهبـردی کشـور در امـور نخبـگان« و همچنین اجرایی سـازی بند 

»ب -۴ « از ماده ۴ »آیین نامه شناسـایی و پشـتیبانی از دانش آموختگان 

برتـر دانشـگاهی« و به منظـور ارتقـای توانمندی ها و توسـعه فعالیت های 

اسـتادیاران جـوان دانشـگاه ها و موسسـه های علمـی بـرای حل مسـائل 

کشـور، طرح مرحوم دکتر کاظمی آشـتیانی برقرار شـده اسـت. براسـاس 

این طرح اسـتادیاران جوان موسسـات علمی کشـور، درصورتی که بیش 

از سـه سـال از تاریـخ جـذب آنهـا به عنـوان عضـو هیات علمـی پیمانـی 

در موسسـات علمـی نگذشـته باشـد می تواننـد درخواسـت خـود را برای 

 http://jazb-elmi. bmn. بررسـی توسـط بنیاد ملی نخبگان در لینک

ir/ ارسـال کنند. 

اعتبـار پژوهشـی و تجهیزاتـی، اعتبـار حمایـت از ایفـای مسـئولیت های 

اجتماعـی، شـرکت در دوره هـای مهارت افزایـی و توانمندسـازی، معرفی 

بـه نهادهـای دولتـی و خصوصـی به عنـوان مشـاور تخصصـی و دسـتیار 

علمی، تسهیلات اعلام شده مشترک با بنیاد مصطفی )ص( و... بخشی 

از تسـهیلاتی اسـت کـه بـه برگزیـده طـرح ارائه خواهد شـد.

حل مشکل طولانی شدن بررسی 
پرونده دانشجویان در شوراهای موارد خاص

 ابوالفضـل دانشـور، مدیـرکل امـور دانشـجویان داخـل سـازمان امـور 

آیین نامـه شـورای بررسـی مـوارد خـاص  دانشـجویان ضمن تشـریح 

دانشـجویان تصریـح کـرد: »در آیین نامه شـورای بررسـی مـوارد خاص برای 

دانشـجویانی کـه در حیـن تحصیـل دچـار مشـکلی خـارج از اراده و اختیار 

خودشـان می شـوند ضوابط هوشـمندانه ای دیده شـده اسـت تا این قبیل 

دانشـجویان بتواننـد بـا اسـتفاده از ظرفیـت ایـن آیین نامه به شـرایط عادی 

تحصیـل برگردنـد و زندگـی دانشـجویی آنهـا دچـار اختـلال نشـود.« وی 

گفـت: »یکـی از مشـکلات مـا در شـوراهای بررسـی مـوارد خـاص طولانـی 

شـدن بررسـی پرونده های دانشـجویان اسـت که با توجه به رویکرد سازمان 

امـور دانشـجویان مبنی بـر تسـریع در پاسـخگویی بـه درخواسـت های 

دانشـجویان، تـلاش شـد عوامـل طولانـی شـدن ایـن فرآینـد شناسـایی و 

نسـبت بـه برطـرف کـردن آنهـا اقـدام شـود.« مدیـرکل امـور دانشـجویان 

داخـل سـازمان امـور دانشـجویان یکـی از عوامـل طولانی شـدن رسـیدگی 

بـه درخواسـت های دانشـجویان در حـوزه شـورای بررسـی مـوارد خـاص 

دانشـجویان اسـتقرار دبیرخانـه ایـن شـورا در معاونت های آموزشـی بعضی 

از دانشـگاه های کشـور علی رغـم صراحـت قانونـی بـرای اسـتقرار دبیرخانه 

در معاونت هـای دانشـجویی دانشـگاه ها دانسـته و گفـت: »دانشـگاه ها 

مکلفند ضمن اسـتقرار دبیرخانه شـورای بررسـی موارد خاص دانشـجویی 

در معاونت هـای دانشـجویی نسـبت بـه تامیـن کارشناسـان توانمنـد بـرای 

ایـن دبیرخانـه اقـدام کننـد.«

استفاده از اراضی ۹۰ دانشگاه 
برای ساخت مسکن

علـی خطیبـی، معـاون مالـی و اداری وزارت علـوم، تحقیقـات و فنـاوری در 

گفت وگـو بـا آنـا بـا اشـاره به آخریـن وضعیت اختصاص مسـکن به اسـتادان 

و اعضـای هیات علمـی اظهـار کـرد: »بـا تصمیم گیـری مقام معظم رهبـری 

جهـت کمـک بـه فعالیـت پژوهشـگران ۱۰۰ میلیـون یـورو در سـال ۱۴۰۱ 

از محـل صنـدوق توسـعه ملـی خـارج از بودجـه اصلـی بـرای کمـک بـه 

تجهیـزات آزمایشـگاهی دانشـگاه ها و پژوهشـگاه ها تصویـب شـد و اکنـون 

درحـال پرداخـت اسـت و باعـث نوسـازی تجهیـزات می شـود.« وی افـزود: 

»بـا توجـه بـه قانـون جهـش و نهضت ملی تولید مسـکن توافقی میـان وزارت 

علـوم و وزارت راه و شهرسـازی امضـا شـد تـا بیـش از ۱۰۰۰ هکتـار اراضـی 

دانشـگاه ها جهـت سـاخت مسـکن بـه اسـتادان، اعضـای هیات علمـی و 

کارکنـان اختصـاص یابد.« 

خطیبـی تصریـح کـرد: »در ایـن زمینـه از تامیـن مالی نهضت ملی اسـتفاده 

می شـود و اراضی دانشـگاه ها در اختیار کارکنان دانشگاه ها قرار می گیرد.« 

وی درباره جایابی مسـکن به اعضای هیات علمی اظهار کرد: »با حدود ۹۰ 

دانشـگاه صورت جلسـه ای امضـا شـده تا اراضـی هر کدام از دانشـگاه ها که 

مـورد توافـق با عمرانی باشـد مسـکن اختصـاص یابد و همه مراکز اسـتان ها 

به غیر از شـهر های کوچک حضور دارند البته با برخی از شـهر های کوچک 

هم که استفاده از اراضی امکان پذیر بود همکاری هایی داشته ام.« خطیبی 

گفت: »در مرحله اول اسـتادان فاقد مسـکن و در مرحله دوم تمام کارکنان 

و اسـتادان دانشـگاهی صاحب خانه می شود.« 

حفظ کرسی های زبان فارسی
 اولویت وزارت علوم برای ارتقای دیپلماسی علمی

وحیـد حدادی اصـل، قائم مقـام وزیـر علـوم در امـور بین الملـل و رئیـس مرکـز 

همکاری هـای علمـی بین المللـی این وزارت گفـت: »وزارت علوم به دنبال ارتقای 

سـطح کیفی دیپلماسـی علمی اسـت.« 

وی ادامـه داد: »حضـور فعـال در سـازمان های علمـی و بین المللـی و کسـب 

موقعیت هـای بین المللـی، اتخـاذ سیاسـت های نوآورانـه و فناورانـه از دیگـر 

محورهـای همکاری هـای علمـی بین المللـی وزارت علوم اسـت که در این راسـتا 

سیاسـت های کلـی وزارت همگامـی بـا کلیـه مراکـز علمی از جمله دانشـگاه ها و 

پارک هـای علـم و فنـاوری اسـت.« 

قائم مقـام وزیـر علـوم در امـور بین الملـل افزود: »با اتخاذ این سیاسـت ها و عملی 

کـردن آنهـا می توانیـم در مباحـث مهم دیپلماسـی علمی در سـطح بین الملل به 

اهـداف و آرمان های خود دسـت یابیم.« 

حدادی اصـل بـا بیـان اینکـه وزارت بـه دنبـال ارتقـای سـطح کیفـی دیپلماسـی 

علمـی اسـت، گفـت: »ایـن اجلاس برگزاری شـده توسـط دانشـگاه شـهید مدنی 

آذربایجان، در راستای همفکری و هم گامی با منطقه و ارائه پیشنهاد و راهکارها 

و علمـی کـردن آنهاسـت لـذا وزارت علـوم به دنبال تسـهیل فعالیـت  و برنامه های 

اجرایـی از سـمت دانشـگاه ها بـوده تـا بتوانیـم در راسـتای گسـترش دیپلماسـی 

علمـی در سـطح بین الملـل گام برداریم.« 

وی خاطرنشـان کـرد: »اگـر دانشـگاه و مراکـز پارک علم و فنـاوری علاقه مند برای 

انجـام فعالیت هـا و همکاری هـای علمـی باشـد وزارت آمادگـی کامـل خـود را بـا 

امکان سـنجی وتسـهیلگری بـرای کمـک، اعـلام می کند.« 
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  پروژه پرورش آبزیان چگونه آغاز شد؟
هیـــچ پروژه و طرحی بدون مقدمـــه و پیش زمینه ذهنی انجام 

نمی شود حتی در بســـیاری از مواقع اقداماتی که در گذشته 

در یک حوزه انجام شـــده جرقه طرح و ایده های بزرگ تر را در 

ذهن ایجاد می کند. پروژه پرورش آبزیان نیز حاصل ســـال ها 

تـــلاش و تولیدات مرکز تحقیقـــات آبزیان واحد اهواز در حوزه 

مکمل  و ویتامین ماهی است. تلاش و مسیری که پژمان تقی پور 

بیرگانی معاون پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد واحد اهواز نیز 

در گفت وگـــو با »فرهیختـــگان« از آن می گوید. به گفته او در 

سال های گذشـــته مرکز تحقیقات آبزیان واحد اهواز مشغول 

تولید ویتامین و مکمل غذایی برای ماهی ها شد، به طوری  که 

مکمل ها در مرکز تحقیقات تولید و پس از آن در آزمایشگاه جذب 

اتمی بررسی ها و آزمایش های لازم بر آن انجام شده و درنهایت 

محصول با توجه به نوع آب استخر برای ماهی ها تولید می شد. 

این محصول در شورای اقتصاد دانش بنیان و معاونت پژوهش و 

فناوری مطرح شد و واحد اهواز ظرفیت ورود مستقیم به پروژه 

پرورش آبزیان را در خود دید. 

 

  چه هدفی در پروژه پرورش آبزیان نهفته است؟ 
دانشگاه آزاد به عنوان نهادی که حمایت مالی دولت را ندارد، 

هزینه هایش را از طریق درآمدهای شهریه ای و غیرشهریه ای 

تامین می کند. البته سال هاســـت مسئولان دانشگاه رویکرد 

خود را به ســـمت تمرکـــز بر درآمدهای غیر شـــهریه ای تغییر 

داده اند. بهترین راه حل برای کسب درآمد غیرشهریه ای برای 

دانشـــگاه  های خصوصی ورود به حوزه فناوری و کســـب وکار 

اســـت. در دنیا تمام دانشـــگاه های خصوصـــی به گونه ای 

برنامه ریزی می کننـــد که در حوزه فناوری حرفی برای گفتن 

داشته باشـــند، برای مثال پارک علمی آکسفورد و استنفورد 

زیرمجموعه دانشـــگاه های خصوصی هستند که تمرکز خود 

را بر فناوری گذاشـــته اند. هدف دانشگاه آزاد واحد اهواز هم 

از راه اندازی پروژه پرورش آبزیان، درآمدزایی غیرشـــهریه ای، 

ایجاد اشـــتغال و آشـــنایی با تجربیات پرورش ماهی است. 

هرچند سرمایه گذاری در پرورش موجودات زنده ریسک بالایی 

دارد اما درآمدزایی در این مسیر سریع و بسیار مطلوب است. 

البته پروژه پرورش ماهی می تواند سرمایه های بلااستفاده را 

نیز احیا کند. اقدامی که خود به کســـب درآمدغیرشهریه ای 

کمک می کند. به گفته معاون پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد 

واحد اهواز این واحد دانشـــگاهی از گذشته در مدارس سما 

یک موتور دیزل داشـــت که بلااستفاده بود که برای استفاده 

در این پروژه احیا شده است. درواقع پروژه آبزیان باعث احیای 

امکانات دانشـــگاه نیز می شود که این اقدام کسب درآمد را 

در ادامه خواهد داشت. 

  واحد اهواز میزبان دو حوضچه 18 هکتاری
پروژه پرورش آبزیان از مهم ترین اقدامات دانشـــگاه آزاد واحد 

اهواز اســـت. هرچند این واحد دانشگاهی فاقد حوضچه های 

پرورش ماهی اســـت اما این مســـاله باعث تعطیلی این پروژه 

نشد و واحد اهواز با شرکت در مزایده توانست دو حوضچه ۱8 

هکتاری بنیاد معین در ۳۰ کیلومتری خرمشـــهر را به صورت 

اســـتیجاری در اختیار بگیرد. با برطرف شـــدن مشکل مکان، 

پروژه پرورش آبزیان از ابتدای ســـال ۱۴۰۲ آغاز شد. مجموع 

دو حوضچه پرورش ماهی ۳6 هکتار بوده و به همین دلیل این 

پروژه به طرح ۳6 هکتاری شناخته معروف است. به گفته افروس 

حوضچه های پرورش ماهی با هزینه 6۹۰ میلیون تومان برای 

یک سال اجاره شده است. آنطور که تقی پور بیرگانی گفته پس 

از اجاره حوضچه ها اعضای هیات علمی و دانشجویان دانشکده 

کشاورزی و منابع طبیعی و مرکز تحقیقات در اجرای این پروژه 

همکاری کرده و با انتخاب ماهی های مناســـب پروژه آغاز شد. 

درحال حاضر با فاصله زمانی معین روند رشـــد ماهی ها رصد 

شده و از ماهی ها و محیط پرورش آنها نمونه برداری می شود. 

  پیش بینی درآمد 2۰ میلیارد تومانی از پروژه
همان طور که مطرح شد تولید مکمل  و ویتامینه برای ماهی ها در 

مرکز تحقیقاتی واحد اهواز مقدمه ای بود برای شکل گرفتن ایده  

ایجاد کسب وکار در حوزه شیلات، درپی این طرح هزینه های 

زیادی توســـط واحد اهواز صرف تحقیق و توسعه طرح پرورش 

آبزیان شد. سود این هزینه ها حالا در راه اندازی حوضچه های 

پرورش ماهی قابل مشاهده است اما معاون پژوهش و فناوری 

دانشـــگاه آزاد واحد اهواز معتقد اســـت با توجه به اینکه سند 

تحول و تعالی دانشگاه آزاد بر درآمد پایدار تاکید ویژه ای دارد، 

اگر دانشـــگاه آزاد حوضچه یا استخری مناسب پرورش آبزیان 

خریـــداری کند و در اختیار واحد اهواز قرار دهد، روند پرورش 

ماهی بـــرای جابه جایی مکان یا چالش های گوناگون متوقف 

نخواهد شـــد و درنتیجه دانشگاه آزاد به درآمد پایدار می رسد. 

ایـــن اقدام می تواند بین 5۰ تا 6۰ درصد برای دانشـــگاه آزاد 

سودآوری داشته باشد. رئیس دانشگاه آزاد واحد اهواز هم در 

این باره می گوید: »درصورت ادامه پروژه در سطح فعلی درآمد 

خالـــص واحد اهواز در ســـال آینده از پـــرورش ماهی را ۱۰۰ 

میلیارد ریال و در صورت افزایش ســـطح به 7۲ هکتار تا ۲۰۰ 

میلیارد ریال پیش بینی می کنیم. این درحالی اســـت که الان 

تمام درآمدهای واحد اهواز از این پروژه صرف افزایش ســـطح 

پرورش ماهی از ۳6 هکتار به 7۲ هکتار می شود.« 

  انتخاب بهترین ماهی ها برای پرورش 
اگر از کارشناســـان پرورش ماهی سوال کنید به شما خواهند 

گفت که تولید ماهی کپور بهترین انتخاب برای این حوزه است، 

زیرا این ماهی یکی از پرفروش ترین و محبوب ترین ماهی ها در 

بازار بوده و حتـــی ظرفیت صادرات ماهی کپور چندبرابر بازار 

داخلی اســـت. واحد اهواز به دلیـــل اینکه پرورش ماهی کپور 

ســـود خوب، مقاومت دربرابر گرما و ســـرعت رشد خوبی دارد 

این ماهی را برای پرورش انبوه انتخاب کرده اســـت. نکته مهم 

دیگر اینکه ماهی کپور یکی از خوراک های ثابت مردم اســـتان 

خوزســـتان است. البته در حوضچه های این واحد دانشگاهی 

ماهی هایـــی ازجمله آمور، قزل و بیگ هد نیز دیده می شـــوند 

ولـــی هدف اصلی پرورش ماهی کپور اســـت. معاون پژوهش 

و فناوری دانشـــگاه آزاد واحد اهواز درباره بخش بازاریابی این 

پروژه می گوید: »برداشـــت ماهی ها با توجه به رشد آنها در آذر 

یا بهمن ماه انجام می شود، همچنین بخش بازاریابی و فروش 

محصولات برای واحد اهواز بسیار حائز اهمیت است. علاوه بر 

تامین بازارداخلی برای کســـب درآمد مطلوب به فکر صادرات 

ماهی به کشـــور عراق نیز هستیم. بســـیاری از تاجران عراقی 

دست به نقد قبل برداشت یا با حضور بر سر حوضچه ها اقدام 

به خرید محصول می کنند.«

 

  کمک 6 میلیاردی صندوق دانشگاه 
برای پرورش آبزیان 

ایده صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد در سال ۱۳۹۳ داده 

شـــد و این صندوق اولین اقدام اجرایی خود را از سال ۱۳۹6 

آغاز کرد. درواقع رســـالت صندوق های پژوهش و فناوری ارائه 

خدمات مالی و حمایتی به طرح های واحدهای دانشگاه آزاد 

و شرکت های فناور است. با ایجاد این صندوق سعی می شود 

هیچ ایده و طرح ســـازنده ای روی زمین نماند. به همین دلیل 

صندوق پژوهش و فنـــاوری از پروژه پرورش ماهی نیز حمایت 

کرد و واحد اهواز توانســـت از این صنـــدوق 6۰ میلیارد ریال 

تسهیلات برای خرید بچه ماهی و پرداخت حق الزحمه پرسنل 

متخصص دریافت کند. 

  1۳ استاد در پروژه پرورش آبزیان مشغول هستند
با توجه به اینکه استان خوزستان یک استان محروم است، این 

سوال پیش می آید که آیا واحد اهواز به مردم استان خوزستان 

اهمیت می دهد و پروژه پرورش آبزیان می تواند بر زخم بیکاری 

ساکنان این اســـتان مرهمی بگذارد؟ پاسخ مثبت است، زیرا 

پروژه پرورش ماهی در همان ابتدای کار توانســـته برای هفت 

نفر به صورت مســـتقیم و ۱5 نفر به صورت غیرمستقیم از مردم 

خوزستان ایجاد اشـــتغال کند. پروژه تولید مکمل  و ویتامینه 

ماهی توســـط واحد اهواز را که در ابتدای گزارش مطرح شـــد 

که فراموش نکرده اید؟ در این مرکز تحقیقات، دانشـــجویان و 

اساتید به کمک یکدیگر توانستند مکمل ها را تولید کنند. پروژه 

پرورش آبزیان نیز از این قضیه مستثنی نیست و درحال حاضر 

سه نفر از اعضای هیات علمی و ۱۰ نفر از اساتید و هسته های 

پژوهشی مرکز تحقیقات واحد اهواز در این پروژه حضور دارند. 

همچنین دانشکده کشـــاورزی و منابع طبیعی، دانشجویان 

رشته های شیلات و زیست شناسی واحد اهواز در حوزه پرورش 

آبزیان فعال هستند. تقی پور بیرگانی، معاون فناوری و پژوهش 

واحد اهواز درباره مشارکت دانشجویان می گوید: »اساتید مرکز 

تحقیقات سعی دارند پایان نامه های دانشجویان را در راستای 

فعالیت های مرکز تحقیقات هدایت کنند. استخرهای کوچک 

واحد اهواز نیز به جهت تحقیقات بر طرح ها و پایان نامه ها در 

اختیار دانشـــجویان قرار می گیرد. درحال حاضر توزیع غذای 

ماهیان به صورت دســـتی انجام می شود اما با توسعه پروژه این 

عمل دشوار خواهد بود. به همین دلیل ایده هایی مانند ساخت 

و استفاده از ربات و کوادکوپتر برای توزیع غذا و پلانگتون ها در 

ســـطح آب شکل گرفته که اگر آغاز شود تخصص های دیگری 

نیز وارد پروژه پرورش ماهی خواهند شد.« 

 

  تامین 4۰ درصدی درآمد غیرشهریه ای 
از حوزه فناوری

به گفته رئیس و معاون پژوهش و فناوری دانشـــگاه آزاد واحد 

اهواز نگاه بلندمدت این واحد دانشگاهی نسبت به پروژه پرورش 

آبزیان توسعه این طرح و رسیدن به درآمد پایدار برای دانشگاه 

آزاد است. همچنین افزایش درآمد در سال دوم بهره برداری از 

این پروژه برای واحد اهواز از اهمیت ویژه ای برخوردار اســـت. 

این واحد دانشگاهی با شـــروع پروژه پرورش آبزیان می تواند 

الگوی خوبی برای دیگر واحدهای اســـتان خوزســـتان باشد. 

البته لازم نیســـت همه واحدهای اســـتاد خوزستان در حوزه 

شـــیلات فعالیت کنند اما امکان اســـتفاده از این الگو وجود 

دارد. همچنین واحدهای مستقر در شهرهایی مانند دزفول و 

شوشتر می توانند پرورش آبزیان را شروع کنند. تقی پور بیرگانی 

می گوید: »پرورش آبزیان از طرح های واحد اهواز است. ما در 

حوزه های دیگر مانند کشـــاورزی، کشت برنج و گندم و تولید 

قطعه برای واحدهای صنعتی پیگیر درآمدزایی هستیم و باید 

برنامه ریزی کنیم که حداقل ۴۰ درصد درآمد غیر شـــهریه ای 

دانشگاه آزاد واحد اهواز از حوزه فناوری تامین شود.« 

به طورکلی پروژه تخصصی پرورش آبزیان واحد اهواز یک نمونه 

کامل از تحقیق، توسعه، اجرا و بازیابی است که می تواند الگو 

و مسیر بسیار خوبی برای دیگر دانشگاه ها باشد. 

مطهره سادات قاسمی
خبرنگار 
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